
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 130, DE 23 DE JULHO DE 2018

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042 de 25 de janeiro de 2017, nos
termos da legislação, e considerando:

as  normas  estabelecidas  pela  Resolução  CONSUN  nº  005/2013,  que  estabelece  normas  para  o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

o Edital PROGRAD Nº 110/2018, que torna público o resultado final da classificação dos projetos
de monitoria para o segundo semestre letivo de 2018, em cursos de graduação da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana – UNILA;

RESOLVE:

Tornar  público o  processo  de  seleção  de  monitores  para  o  Programa de  Monitoria  Acadêmica
PROMA, nas modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de
graduação, referente ao segundo semestre letivo do ano de 2018.

1. DAS VAGAS

1.1 O presente Edital destina-se à  seleção de monitores remunerados e não remunerados  para os
projetos  de monitorias classificados,  conforme  Anexo  I  do  Edital  PROGRAD  nº  110/2018  e
constantes no anexo II deste Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES 

2.1 São requisitos para inscrição:

a) estar devidamente matriculado em curso de graduação da Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana;
b) ter cursado o componente curricular pleiteado na monitoria  e obtido aprovação no
mesmo;
c) a compatibilidade entre os horários de suas atividades acadêmicas e os propostos para
o desenvolvimento da monitoria;
d) não ter sido dispensado do componente curricular da monitoria pretendida, exceto nos



casos mencionados no item 2.2.

2.2 Na área  de  línguas,  para  inscrição  em monitoria  de  componente  curricular  que  tenha  sido
dispensado,  o  discente  deverá  ter  sido  aprovado  em processo  de  nivelamento  da  Universidade
Federal da Integração Latino-Americana.

2.3 Este edital não contempla discentes que estão em mobilidade acadêmica na UNILA. 

2.4 O discente interessado em participar do processo de seleção de monitores, deverá acessar o
Sistema  Eletrônico  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  -  SIGAA>Portal  do  Discente>Menu
Monitoria>  Inscrever-se em Seleção de Monitoria, conforme anexo III deste Edital.

2.5 A PROGRAD não se responsabilizará por inscrições não efetivadas em decorrência de eventuais
problemas técnicos e congestionamentos de rede.

2.6 Serão de responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta do local de realização
das provas e o comparecimento no horário determinado.

2.7 Os interessados poderão efetuar mais de uma inscrição em mais de um projeto de monitoria,
devendo realizar um novo login no sistema para cada nova inscrição que pretenda realizar.

2.8 O período para inscrição  dos candidatos a monitores será do dia 23 de julho até o dia 03 de
agosto de 2018, realizado exclusivamente no SIGAA.

3. DA SELEÇÃO DE MONITORES 

3.1 Os coordenadores dos projetos de monitoria deverão realizar análise dos candidatos inscritos no
processo seletivo no período de 06 a 11 de agosto de 2018.

3.2 A análise mencionada no item anterior,  compõe-se de instrumento avaliativo que o Módulo
Monitoria  do  Sistema  Integrado  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  –  SIGAA denomina  de
“prova”, sendo este o meio pelo qual serão avaliados todos os candidatos a monitores, e poderá ser
constituído por:

a) entrevista pelo coordenador do projeto, do candidato; 
b) avaliação  do  coordenador  do  projeto  de  monitoria,  do  histórico  acadêmico  do
candidato; 
c) outro  instrumento  avaliativo  a  critério  do  docente,  desde  que  siga  os  trâmites  de
cadastro  no  sistema,  e  desde  que  seja  previamente  informado  a  todos  os  candidatos
inscritos no processo de seleção.

3.3 O SIGAA disponibilizará para os docentes uma lista de todos os candidatos a monitores que se
inscreveram no processo seletivo para o seu projeto de monitoria.

3.3.1 Para  obter  a  lista  de  inscritos,  o  coordenador  do projeto  de  monitoria  deverá  acessar  no
SIGAA/Portal  do  Docente>Menu  Ensino>Projetos>  Projeto  de  Monitoria>Coordenação  de
Projeto>Processo Seletivo.

3.4 Os  candidatos  a  monitores  que  forem classificados  no  processo  de  seleção para  monitoria



remunerada e não remunerada, serão convocados por Edital específico da PROGRAD no dia 14 de
agosto de 2018 e deverão confirmar o interesse na monitoria no SIGAA/Portal do Discente no dia
15 de agosto de 2018.

3.5 No momento de confirmar o interesse no SIGAA para atuar como monitor do projeto para o
qual foi selecionado, o discente monitor deverá assinar eletronicamente o Termo de Compromisso.

3.6 Em caso de recusa  ou impedimento do candidato titular  classificado em primeiro lugar  no
processo  seletivo, o  docente  coordenador  do  projeto  deverá  convocar  o  próximo  discente
classificado para assumir a vaga de monitor remunerado ou não remunerado no projeto.

4. ASSINATURA ELETRÔNICA DO TERMO DE COMPROMISSO

4.1 O discente monitor remunerado ou não remunerado e o coordenador do projeto de monitoria
deverão assinar eletronicamente o Termo de Compromisso no SIGAA no dia 15 de agosto de 2018.

4.2 Caso o monitor titular não assuma a vaga no prazo estabelecido ou recuse a participação no
projeto,  o  docente  coordenador  deverá  convocar  o  próximo  monitor  classificado  no  processo
seletivo  para  assumir  a  monitoria  no  SIGAA e  assinar  eletronicamente  o  termo  de  Termo  de
Compromisso no dia 16 de agosto.

4.3 Os discentes selecionados para a vagas de monitor remunerado ou não remunerado (voluntário)
deverão atualizar ou cadastrar seus dados bancários no SIGAA.

5. DA CARGA HORÁRIA

5.1 A monitoria remunerada terá, obrigatoriamente, carga horária de 48h (quarenta e oito horas)
mensais.

5.2  A monitoria não remunerada terá, obrigatoriamente, carga horária miníma de 16h (dezesseis
horas) mensais.

5.3 As cargas horárias  de que tratam os itens 5.1 e 5.2 fazem referência ao tempo destinado à
preparação das atividades de monitoria, à  orientação monitor/orientador  e  ao atendimento aos
discentes ouvintes.

6. DAS BOLSAS DE MONITORIA 

6.1 Os monitores selecionados para a  monitoria  remunerada  farão jus à bolsa, no valor de R$
400,00 (quatrocentos reais) mensais, a  serem depositados  em conta-corrente  de  titularidade  do
bolsista, no período de vigência da monitoria, compreendido entre a data de assinatura do Termo de
compromisso e o último dia letivo do segundo semestre de 2018, no mês subsequente à execução
das atividades de monitoria.

6.2 O recebimento da bolsa está condicionado à assinatura do Termo de Compromisso e ao cadastro
e validação dos relatórios de atividades no SIGAA.

6.3 Caso a conta bancária do monitor remunerado apresente problemas que bloqueiem o pagamento
da bolsa, a mesma permanecerá suspensa até a completa resolução do impedimento.



6.4 Não  serão  feitos  pagamentos  complementares  com  base  em  relatórios  enviados  com
informações  incompletas  ou  incorretas,  cabendo  ao  monitor  e  ao  docente  orientador  à
responsabilidade sobre as informações prestadas nesses relatórios.

6.4.1 Após o envio dos relatórios de atividades e solicitado o pagamento da bolsa de monitoria, em
nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão dos dados constantes nos relatórios e controles.

6.5 O monitor  remunerado  que  não  completar  a  carga  horária  de  48h (quarenta  e  oito  horas)
mensais  terá  o  pagamento  da  bolsa  calculado  proporcionalmente  à  porcentagem de  frequência
correspondente as horas de efetiva atividade.

6.6 A bolsa  de  monitoria  tem  caráter  temporário  e  não  poderá  ser  acumulada  com  estágios
remunerados  (obrigatórios  ou  não-obrigatórios),  bolsas  de  outros  Programas  da  UNILA,
excetuadas apenas aquelas obtidas no âmbito do Programa Nacional de Assistência Estudantil –
PNAES, no Programa Institucional de Iniciação a Docência (Edital CAPES 07/2018) e Programa
Institucional de Residência Pedagógica (Edital CAPES 06/2018).

6.7 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas datas
programadas para pagamentos de bolsas.

7. DOS CERTIFICADOS

7.1 Ao final do projeto  de monitoria, mediante o cumprimento das normas estabelecidas na
Resolução nº 005/2013 do Conselho Superior Deliberativo Pro Tempore e no presente Edital, serão
expedidos  exclusivamente  pelo  SIGAA os  certificados dos  docentes orientadores e  discentes
monitores participantes dos projetos de monitoria desenvolvidos no segundo semestre de 2018.

7.2 A emissão  dos  certificados  está  condicionado  ao  envio  do  relatório  final  do  projeto,  pelo
docente coordenador do projeto e do envio do relatório final pelo monitor. 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 O monitor exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício com a Universidade
Federal da Integração Latino-Americana.

9.2 Constituem o presente Edital os seguintes anexos:

a) Anexo I: Cronograma;
b) Anexo II: Classificação dos Projetos de Monitoria; 
c) Anexo III:  Inscrição dos candidatos à monitores.

9.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 23 de julho de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I 
CRONOGRAMA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DOS MONITORES

Evento/Atividade Período

Publicação do Edital de seleção de monitores 23/07/2018

Inscrição dos candidatos a monitores (exclusivamente no SIGAA) 23/07/2018 a 03/08/2018

Período de seleção dos candidatos pelos docentes orientadores 06/08/2018 a 11/08/2018

Divulgação  do  Edital  com resultado  do  processo  de  seleção  de
monitores pela PROGRAD

14/08/2018

Assumir a monitoria no SIGAA e assinar eletronicamente o Termo
de Compromisso – monitores titulares

15/08/2018

Assumir a monitoria no SIGAA e assinar eletronicamente o Termo
de Compromisso – monitores suplentes

16/08/2018

Período de vigência da monitoria 2018-2 15/08/2018 a 14/12/2018



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
PROJETOS DE MONITORIA CLASSIFICADOS PARA 2018-2

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

Ordem de
Classificação

Docente Proponente
Curso de graduação em que
será ofertado o componente

Curricular da Monitoria 

Componente Curricular do
Projeto de Monitoria Vagas para

monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

1° Josias Matschulat Música
Harmonia e Contraponto I
Percepção e Apreciação Musical 
II

1 1 0

2° Waldemir Rosa
Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana

História da Antropologia 3 2 1

3° Clovis Antonio Brighenti História – América Latina

América: Invasão, Colonização e
Resistência
Diversidade Cultural e Grupos 
Étnicos na América Latina

1 1 0

4° Cristiane Checchia Letras, Artes e Mediação Epistemes da Literatura 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Cultural

5° Hernan Venegas Marcelo História – América Latina
Modernidades, Estados 
Nacionais e Capitalismo na 
Europa

1 1 0

6° Marcos de Jesus Oliveira
Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana

Cultura e Direitos Humanos 1 1 0

7° Waldemir Rosa
Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana

Debates Antropológicos 
Contemporâneos

3 2 1

8° Marcelo Ricardo Villena Música
Música Eletroacústica
Gravação e Processamento de 
Áudio

1 1 0

9° Antonio Rediver Guizzo
Letras - Espanhol e Português 
como Línguas Estrangeiras

Epistemes da Literatura
Português Adicional 
Intermediário I

2 1 1

10°
Juliana Pirola da Conceição 
Balestra

História - Licenciatura
Laboratório de Ensino em 
Historia II

2 1 1

11°
Lorena Rodrigues Tavares de 
Freitas

Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana

Gênero, Raça e Etnia na Saúde 
Pública

1 1 0

12°
Lorena Rodrigues Tavares de 
Freitas

Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana

Gênero e Marcadores Sociais da 
Diferença

2 0 2

13° Virginia Osório Flores Cinema e Audiovisual Prática de Edição e Montagem 2 0 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

Ordem de
Classificação

Docente Proponente
Curso de graduação em que
será ofertado o componente 

Curricular da Monitoria 

Componente Curricular do 
Projeto de Monitoria 

Vagas
para

monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

1°
Gonzalo Patricio Montenegro 
Vargas

Filosofia - Licenciatura Metafísica 2 2 0

2° Hernan Venegas Marcelo
Curso de Ciência Política e 
Sociologia

Modernidades, Estados Nacionais e 
Capitalismo na Europa

1 1 0

3° Valdemar João Wesz Junior
Desenvolvimento Rural e 
Segurança Alimentar

Economia do Espaço Rural 1 1 0

4° Pedro Marcelo Staevie
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

História Econômica Geral II 1 1 0

5° Marcos de Oliveira Garcias
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Matemática Aplicada à Economia I 1 1 0

6° Maira Machado Bichir Serviço Social Teoria Política e Sociológica 2 2 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Teoria Política Moderna

7° Lucas Kerr de Oliveira
Relações Internacionais e 
Integração

Geografia Política e Geopolítica: 
Território e Poder

3 1 2

8° Ramon Blanco de Freitas
Relações Internacionais e 
Integração

Teoria das Relações Internacionais I 1 1 0

9° Renata Peixoto de Oliveira
Administração Pública e 
Políticas Públicas

Regimes e Formas de Governo 1 1 0

10° Henrique Coelho Kawamura
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Economia Industrial 1 1 0

11° Mauro Victoria Soares
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Direito Internacional 1 1 0

12° Silvia Lilian Ferro Ciência Política e Sociologia
Estatística Social e Modelos 
Estatísticos

2 1 1

13° Idete Teles dos Santos Filosofia - Licenciatura Ética 1 1 0

14° Lucas Ribeiro Mesquita
Relações Internacionais e 
Integração

Pesquisa em Relações Internacionais I 2 1 1

15° Rodrigo Masteguim Pimenta
Administração Pública e 
Políticas Públicas

Teoria da Administração Pública II 1 1 0

16° Rodrigo Masteguim Pimenta
Administração Pública e 
Políticas Públicas

Logística no Setor Público 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

17° Lucas Ribeiro Mesquita
Relações Internacionais e 
Integração

Política Externa na América Latina II 1 1 0

18° Marcela Nogueira Ferrario
Ciências Econômicas – 
Economia, Integração e 
Desenvolvimento

Econometria 1 1 0

19° Gil Almeida Felix
Curso de Ciência Política e 
Sociologia

Tópicos em Sociologia: Leituras de O
Capital de K. Marx

1 1 0

20° Marilia Bortoluzzi Severo Ciência Política e Sociologia
Tópicos em Ciência Política: Nações 
e Transições

1 0 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

Ordem de
Classificação

Docente Proponente

Curso de Graduação em
que Será Ofertado o

Componente Curricular
da Monitoria 

Componente Curricular do 
Projeto de Monitoria 

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

1° Mariana Ramos Reis Gaete Matemática - Licenciatura Geometria Analítica Espacial 1 1 0

2° Jonny Ardila Ardila Engenharia Física
Cálculo de Funções de Várias 
Variáveis

1 1 0

3° Cleilton Aparecido Canal Matemática - Licenciatura Cálculo I 1 1 0

4°
Newton Mayer Solorzano 
Chavez

Matemática - Licenciatura Cálculo III 1 1 0

5° Rodne de Oliveira Lima Saúde Coletiva Direito Sanitário I 1 1 0

6° Pablo Henrique Nunes
Ciências Biológicas – 
Ecologia e Biodiversidade

Biologia Celular 2 2 0

7° Joylan Nunes Maciel Biotecnologia
Pensamento Computacional em 
Biotecnologia
Programação de Computadores

2 2 0

8° Cleilton Aparecido Canal Ciências da Natureza – Cálculo I 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Biologia, Física e Química

9° Luiz Henrique Garcia Pereira Biotecnologia Genética Geral 2 2 0
10° Alessandra Cristiane Sibim Saúde Coletiva Bioestatística I 1 1 0

11°
Carla Vermeulen Carvalho 
Grade

Biotecnologia Morfologia Animal 2 1 1

12° Luiz Henrique Garcia Pereira Biotecnologia Genética Geral Experimental 2 1 1

13° Gladys Amelia Velez Benito Saúde Coletiva
Políticas, Planejamento e Gestão 
em Saúde II

2 1 1

14° Cleto Kaveski Peres
Ciências Biológicas – 
Ecologia e Biodiversidade

Diversidade de Algas e Fungos 1 1 0

15° Joylan Nunes Maciel Saúde Coletiva
Programa de Integração Ensino 
Serviço Comunidade I
Informática Aplicada à Saúde

2 1 1

16° Rodrigo Juliano Grignet Medicina

Matriz de Funcionamento 
Sistêmico Biológico I
Matriz de Funcionamento 
Sistêmico Biológico II

2 1 1

17° Carmen Justina Gamarra Saúde Coletiva
Estudos Epidemiológicos em 
Saúde

1 1 0

18° Maria Leandra Terencio Medicina
Matriz de Funcionamento 
Sistêmico Biológico II

2 1 1

19° Antonio Machado Felisberto Medicina Matriz de Funcionamento 2 1 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Junior

Sistêmico Biológico I
Matriz de Funcionamento 
Sistêmico Biológico II
Matriz de Funcionamento 
Sistêmico Biológico III

20°
Thiago Luis de Andrade 
Barbosa

Medicina
Prática Médica I
Prática Médica II

2 1 1

21°
Ludmila Mourao Xavier 
Gomes

Medicina
Programa de Integração Ensino 
Serviço Comunidade II

1 1 0

22° Dineia Ghizzo Neto Fellini
Ciências da Natureza – 
Biologia, Física e Química

Libras II 2 1 1

23° Luis Fernando Boff Zarpelon Medicina Prática Médica II 3 1 2

24° Laura Cristina Pires Lima
Ciências Biológicas – 
Ecologia e Biodiversidade

Diversidade de Angiospermas 1 1 0

25° Luis Evelio Garcia Acevedo Engenharia Física Fenômenos de Transporte 1 1 0

26° Roberto de Almeida Medicina Cuidados Paliativos 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

Ordem de
Classificação

Docente Proponente
Curso De Graduação em que
será Ofertado o Componente

Curricular da Monitoria 

Componente Curricular
do Projeto de Monitoria 

Vagas
para

Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

1° Patricia Couto Gonçalves Mauro Engenharia de Materiais Cálculo I 1 1 0

2°
Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da 
Cunha

Engenharia Química Física Geral III 1 1 0

3° Mariana Ramos Reis Gaete
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Álgebra Linear 1 1 0

4° Eralcilene Moreira Terezio Engenharia Química Álgebra Linear 1 1 0
5° Eralcilene Moreira Terezio Engenharia Química Cálculo I 1 1 0

6° Jonny Ardila Ardila Engenharia de Energia
Álgebra Linear com 
Geometria Analítica

1 1 0

7° Marciana Pierina Uliana Machado

Engenharia Química
Química – Licenciatura
Engenharia de Materiais
Ciências da Natureza - 
Biologia, Física e Química

Química Orgânica 
Experimental
Química Orgânica
Química Orgânica I

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

8°
Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da 
Cunha

Engenharia Química
Biotecnologia 

Física Geral I
Física para Biotecnologia

1 1 0

9° Marcio de Sousa Goes Engenharia Química Química Inorgânica 1 1 0
10° Patricia Couto Gonçalves Mauro Engenharia de Materiais Álgebra Linear 1 1 0

11° Ulises Bobadilla Guadalupe
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Mecânica Aplicada 2 2 0

12° Fabyo Luiz Pereira Engenharia de Energia

Fenômenos de Transporte I
Mecânica dos Fluidos 
Aplicada a Materiais
Mecânica dos Fluidos I
Mecânica dos Fluídos

1 1 0

13° Leonardo dos Passos Miranda Name Arquitetura e Urbanismo Paisagem II 2 2 0
14° Marcos Vinicius Bohmer Britto Arquitetura e Urbanismo Arquitetura VI 2 2 0

15° Marcelo Nepomoceno Kapp Engenharia de Energia
Programação de 
Computadores

2 1 1

16° Willian Zalewski Engenharia Química
Programação de 
Computadores

2 1 1

17° Luis Evelio Garcia Acevedo Engenharia de Energia Termodinâmica 1 1 0

18° Mara Rubia Silva
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Topografia 3 1
2

19° Rubens de Toledo Junior Geografia – Licenciatura Geografia e Método
Teorias da Renovação da 

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Geografia 

20° Marcos Vinicius Bohmer Britto Arquitetura e Urbanismo
Conforto Ambiental: 
Térmico

1 1 0

21° Manuel Salomon Salazar Jarufe Engenharia de Energia
Introdução a Projetos em 
Engenharia de Energia

2 1 1

22° Katya Regina de Freitas Zara Engenharia Química
Gestão e Tratamento de 
Efluentes

1 1 0

23° Katia Regina Garcia Punhagui
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Desenho Projetivo 2 1 1

24° Peter Lowenberg Neto Geografia – Bacharelado
Fundamentos de 
Biogeografia

1 1 0

25° James Humberto Zomighani Junior Geografia – Bacharelado
Planejamento Territorial
Região e Regionalização: 
Processos e Teorias

1 1 0

26° Aref Kalilo Lima Kzam
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Teoria das Estruturas II 1 1 0

27° Alessandra Cristiane Sibim Engenharia de Materiais Probabilidade e Estatística 1 1 0

28° Juliana Biondi Guanais Geografia – Bacharelado Teoria Sociológica Clássica 1 1 0

29° Samuel Fernando Adami Geografia – Licenciatura
Geotecnologias Aplicadas 
ao Ensino de Geografia

1 1 0

30°
Marcia Aparecida Procopio da Silva 
Scheer

Geografia – Bacharelado
Interpretação de Imagens e 
Sensoriamento Remoto

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

31° Ana Clarissa Stefanello Geografia – Licenciatura
Dinâmica do Relevo e Uso 
do Território

2 1 1

32° Edna Possan
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Tecnologia do Concreto 1 1 0

33° Marcelo Augusto Rocha Geografia – Licenciatura
Metodologia e Práticas 
Pedagógicas da Geografia

2 1 1

34° Julio Cesar Bizarreta Ortega
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Fundações 1 1 0

35° Jorge Javier Gimenez Ledesma Engenharia de Energia
Transmissão e Distribuição 
de Energia

1 1 0

36° Noe Villegas Flores
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Civil 3D
Estradas I

1 1 0

37° Julio Cesar Bizarreta Ortega
Engenharia Civil de 
Infraestrutura

Mecânica de Solos II 2 1 1

38° Zeno Soares Crocetti Geografia – Bacharelado

Técnicas de Trabalho de 
Campo em Geografia
Técnicas de Trabalho de 
Campo

1 1 0

39° Samuel Fernando Adami Geografia – Bacharelado Geoprocessamento 1 1 0

40° Samuel Fernando Adami Geografia – Bacharelado
Análise de Dados em 
Geografia e Cartografia

1 1 0

41° Celina Felicio Verissimo Arquitetura e Urbanismo Arquitetura e Utopia 2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Modernista

42° Andreia Cristina Furtado Engenharia Química
Laboratório de Engenharia 
Química I

1 1 0

43° Marlei Roling Scariot Engenharia Química Operações Unitárias II 1 1 0

44° Leonardo da Silva Arrieche Engenharia Química Termodinâmica Química II 1 1 0
45° Marcos Vinicius Bohmer Britto Arquitetura e Urbanismo Canteiro Experimental II 1 0 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO CICLO COMUM DE ESTUDOS

Ordem de
Classificação

Docente Proponente
Curso de Graduação em que será

Ofertado o Componente
Curricular da Monitoria 

Componente Curricular do
Projeto de Monitoria 

Vagas
para

Monitores
Bolsistas

Solicitadas

Vagas para
Monitores
Bolsistas

Concedidas

Vagas para
Monitores

Voluntários
Solicitadas

e/ou
Concedidas

1° Silvia Lilian Ferro
Ciências da Natureza – Biologia, 
Física e Química

Fundamentos de América Latina II 1 1 0

2° Marcos de Jesus Oliveira
Antropologia – Diversidade 
Cultural Latino-Americana

Fundamentos de América Latina II 1 1 0

3° Viviane da Silva Araujo
Biotecnologia
Música

Fundamentos de América Latina II 1 1 0

4° Marilia Bortoluzzi Severo Engenharia de Energia Fundamentos de América Latina II 2 1 1

5° Carlos Francisco Bauer

Historia – América Latina
Historia – Licenciatura
Letras – Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

Introdução ao Pensamento 
Científico

1 1 0

6°
Natalia dos Santos 
Figueiredo

Historia – América Latina Espanhol Adicional Intermediário I 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7° Idete Teles dos Santos

Ciências Biológicas - Ecologia e 
Biodiversidade
Cinema e Audiovisual
Biotecnologia

Introdução ao Pensamento 
Científico

1 1 0

8° Livia Fernanda Morales
Letras – Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras

Espanhol Adicional Intermediário I 1 1 0

9°
Ana Silvia Andreu da 
Fonseca

Engenharia de Materiais Fundamentos de América Latina II 1 1 0

10°
Miguel Antonio Ahumada 
Cristi 

Medicina Espanhol Adicional Intermediário I 1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III
INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À MONITORES PARA 2018-2

1. Acessar o SIGAA.

1.1 No Portal do discente, acessar o Menu Monitoria > Inscrever-se em Seleção de Monitoria, como

no exemplo a seguir:

1.2 A seguinte tela será exibida:



No campo “Tipo de bolsa”, escolher a opção MONITORIA:

2.1 Novos campos de filtro serão exibidos para este tipo de bolsa, que poderão ser utilizados para

filtrar a busca, conforme imagem a seguir:

3. Após preencher os campos dos filtros com as informações desejadas, clicar em “buscar”.

ATENÇÃO: O SISTEMA DISPONIBILIZARÁ AS INSCRIÇÕES SOMENTE PARA OS

PROJETOS COM PROCESSO SELETIVO CADASTRADO.

A seguinte tela será exibida:



4. Para visualizar o projeto, clicar no ícone   “Ver detalhes do Projeto” - .

5. Para iniciar a inscrição, clicar no ícone “Cadastrar interesse” - . A seguinte tela será exibida:

 



6. Verificar os dados e os requisitos da prova. Atualizar os dados bancários, se necessário.

6.1. Preencher os campos solicitados e clicar no botão “Inscrever-se na seleção.” O sistema envia

um e-mail automático para confirmar a inscrição no processo seletivo do projeto.

6.2. É de responsabilidade do candidato acompanhar a situação do projeto e do processo seletivo. Se

houver qualquer alteração na data da prova, o sistema não envia nenhuma notificação.

6.3. Os interessados poderão efetuar mais de uma inscrição em mais de um projeto de monitoria,

devendo realizar um novo login no SIGAA para cada nova inscrição que pretenda realizar.


